
 

AD\1009832CS.doc  PE519.692v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Rozpočtový výbor 
 

2013/0164(COD) 

15. 11. 2013 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zřízení programu 

Copernicus a o zrušení nařízení (EU) č. 911/2010 

(COM(2013)0312/2 – C7-0195/2013 – 2013/0164(COD)) 

Navrhovatelka: Maria Da Graça Carvalho 

 



 

PE519.692v02-00 2/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1009832CS.doc 3/13 PE519.692v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Program Copernicus je navrhován jako nástupce Evropského programu pozorování Země 

GMES (Globální monitoring životního prostředí a bezpečnosti), který byl nejprve vytvořen 

jako součást Rámcového programu pro výzkum a technických rozvoj a následně od roku 2010 

stanoven jako operační program v oblasti vesmírné politiky. 

Jeho hlavním účelem je poskytovat údaje a informace pocházející z pozorování z vesmíru 

a pozorování in situ, jež přispívají k ochraně životního prostředí, civilní ochraně, bezpečnosti 

– a v konečném důsledku i k hospodářskému růstu. 

Na rozdíl od jiných finančních programů pro období 2014–2020 předložila Komise tento 

návrh nařízení o vytvoření programu Copernicus až po uzavření jednání o novém víceletém 

finančním rámci. Poté, co orgány a instituce tento rámec schválí, bude v rámci okruhu 1A 

vyčleněna na program Copernicus rozpočtová položka ve výši 3 786 milionu EUR v cenách 

roku 2011 (4 271 milionu ve stávajících cenách) na dobu sedmi let. 

Dohoda o víceletém finančním rámci by poskytla rovněž záruky, pokud jde o účelové vázání 

této částky v rozpočtu EU. Zaprvé, článek věnovaný rozsáhlým projektům uvedený v návrhu 

nařízení, kterým se stanovuje víceletý finanční rámec na období 2014–2020, zahrnuje 3 786 

milionu EUR (v cenách roku 2011) jakožto maximální částku pro program Copernicus, stejně 

jako je požadováno v návrhu nařízení o programu Copernicus předloženém Komisí. Zadruhé, 

v návrhu interinstitucionální dohody se uvádí, že 10% legislativní flexibilita (v jejímž rámci 

se může roční rozpočet odchýlit od referenční částky programu) se na projekty velkého 

rozsahu nevztahuje. 

Navrhovatelka usiluje o poskytnutí dalších záruk pro rozpočtový orgán, aniž by to bylo 

na překážku rychlému spuštění programu. Předkládané pozměňovací návrhy mají zajistit větší 

transparentnost modelu financování programu Copernicus a lepší informování a větší zapojení 

Evropského parlamentu, zejména pokud jde o rozčlenění finančního rámce pro program 

Copernicus, vývoj nákladů na tento program a využívání pověřovacích dohod, grantů 

a veřejných zakázek jako formy financování z prostředků Unie.  

Navrhovatelka také navrhuje formalizovat zapojení uživatelů a zúčastněných stran 

prostřednictvím navázání na „fórum uživatelů“ vytvořené v rámci nařízení o GMES. 

V neposlední řadě trvá navrhovatelka vzhledem ke zvlášť velkému riziku kolize satelitů 

programu Copernicus na tom, že by z programu Copernicus měl být poskytován finanční 

příspěvek pro program na podporu pozorování a sledování vesmíru. 

 



 

PE519.692v02-00 4/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně příslušný 

výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Při dosahování těchto cílů by se měl 

program Copernicus spoléhat na nezávislé 

kapacity Unie pro pozorování z vesmíru 

a poskytovat provozní služby v oblasti 

životního prostředí, civilní ochrany 

a bezpečnosti. Měl by rovněž využít 

dostupných in-situ údajů poskytovaných 

jednotlivými členskými státy. Poskytování 

provozních služeb závisí na správném 

fungování a bezpečnosti vesmírné složky 

programu Copernicus. Nejvážnější hrozbou 

pro vesmírnou složku programu 

Copernicus je rostoucí riziko střetu 

s ostatními družicemi a vesmírným 

odpadem. Proto by měl program 

Copernicus podporovat opatření zaměřená 

na omezení těchto rizik, a to zejména 

přispíváním k programu zavedenému 

rozhodnutím Evropského parlamentu 

a Rady [XXX], kterým se zřizuje program 

na podporu pozorování a sledování 

vesmíru11. 

(9) Při dosahování těchto cílů by se měl 

program Copernicus spoléhat na nezávislé 

kapacity Unie pro pozorování z vesmíru 

a poskytovat provozní služby v oblasti 

životního prostředí, civilní ochrany 

a bezpečnosti. Měl by rovněž využít 

dostupných údajů in-situ poskytovaných 

jednotlivými členskými státy. Poskytování 

provozních služeb závisí na správném 

fungování a bezpečnosti vesmírné složky 

programu Copernicus. Nejvážnější hrozbou 

pro vesmírnou složku programu 

Copernicus je rostoucí riziko střetu 

s ostatními družicemi a vesmírným 

odpadem. Proto by měl program 

Copernicus podporovat opatření zaměřená 

na omezení těchto rizik, a to zejména 

poskytováním největšího příspěvku, spolu 

s programy EGNOS/Galileo, k programu 

zavedenému rozhodnutím Evropského 

parlamentu a Rady [XXX], kterým se 

zřizuje program na podporu pozorování 

a sledování vesmíru11. 

______________ __________________ 

11 Úř. věst. L, , s.. 11Úř. věst. L, , s.. 

 



 

AD\1009832CS.doc 5/13 PE519.692v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(10) Maximální finanční částka potřebná 

pro činnosti v rámci programu Copernicus 

(2014–2020) činí 3 786 milionů EUR 

v cenách z roku 2011. Tato částka byla 

vyčleněna ve zvláštní rozpočtové kapitole 

v hlavě 2 okruhu 1A souhrnného rozpočtu 

Unie. Výdaje na zaměstnance a správní 

výdaje, které Komisi vzniknou 

při koordinaci tohoto programu, by měly 

být financovány z rozpočtu Unie. 

(10) Vzhledem k tomu, že se jedná 

o projekt velkého rozsahu ve smyslu 

[článku 14] nařízení Rady (EU) č. […], 

kterým se stanovuje víceletý finanční 

rámec na období 2014–2020, činí 

maximální finanční částka dostupná 

pro činnosti v rámci programu Copernicus 

(2014–2020) a pro veškerá rizika spojená 

s těmito činnostmi 3 786 milionů EUR 

v cenách z roku 2011. Tato částka byla 

vyčleněna ve zvláštní rozpočtové kapitole 

v hlavě 2 okruhu 1A souhrnného rozpočtu 

Unie. Výdaje na zaměstnance a správní 

výdaje, které Komisi vzniknou při 

koordinaci tohoto programu, by měly být 

financovány z rozpočtu Unie. V případě 

dodatečných nepředvídaných finančních 

závazků by jakékoli zvýšení příspěvku 

Unie nemělo jít na úkor jiných programů, 

a mělo by být tudíž hrazeno z rozdílu mezi 

horními hranicemi víceletého finančního 

rámce a horními hranicemi vlastních 

zdrojů. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (10a) Pro větší přehlednost a snazší 

kontrolu výdajů by finanční prostředky 

programu Copernicus měly být rozděleny 

do různých kategorií podle specifických 

cílů stanovených v tomto nařízení. 

Na Komisi by měla být přenesena 

pravomoc přijímat akty v souladu 

s článkem 290 Smlouvy o fungování 

Evropské unie, pokud jde o přesun 



 

PE519.692v02-00 6/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

finančních prostředků z jednoho 

specifického cíle do jiného, přesáhne-li 

tento odklon pět procentních bodů, 

a pokud jde o stanovení priorit 

financování, jež mají být zohledněny 

v rámci pracovních programů. 

 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 16 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(16) Celkovou odpovědnost za program 

Copernicus by měla mít Komise. Ta by 

měla určit své priority a cíle a zajistit 

celkovou koordinaci a kontrolu programu. 

(16) Celkovou odpovědnost za program 

Copernicus by měla mít Komise. Ta by 

měla předem jednoznačně určit své 

priority a cíle a zajistit celkovou koordinaci 

a kontrolu programu. To by mělo 

zahrnovat i zvláštní úsilí o zvyšování 

povědomí veřejnosti o významu 

a všudypřítomnosti kosmických programů 

v našem každodenním životě. Komise by 

měla Evropskému parlamentu a Radě 

včas poskytovat veškeré relevantní 

informace týkající se tohoto programu. 

Odůvodnění 

Správné porozumění ze strany veřejnosti a její podpora má rozhodující význam 

pro odůvodnění rozpočtu a podporu produktů kosmického programu. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 25 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(25) V zájmu zvýšení hodnoty programu 

Copernicus pro uživatele by Komisi měli 

být nápomocni zástupci středových 

a konečných uživatelů, odborníci 

z členských států i z příslušných 

vnitrostátních agentur nebo nezávislí 

(25) V zájmu zvýšení hodnoty programu 

Copernicus pro uživatele by Komisi měl 

být nápomocen zvláštní subjekt („fórum 

uživatelů“), sestávající ze zástupců 

středových a konečných uživatelů, 

z odborníků z členských států 



 

AD\1009832CS.doc 7/13 PE519.692v02-00 

 CS 

odborníci. i z příslušných vnitrostátních agentur 

a nezávislých odborníků. Další příslušné 

subjekty mohou být přizvány jako 

pozorovatelé. 

Odůvodnění 

Nové nařízení by mělo využít „fóra uživatelů“, které bylo vytvořeno předchozím nařízením 

o GMES č. 911/2010. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) Přispívání k ochraně družic proti riziku 

srážky. 

c) Přispívání k ochraně družic proti riziku 

srážky prostřednictvím uplatňování 

rozhodnutí Evropského parlamentu 

a Rady [XXX], kterým se zřizuje program 

na podporu pozorování a sledování 

vesmíru. 

Odůvodnění 

Mělo by být jasně uvedeno, že program Copernicus bude pro program na podporu 

pozorování a sledování vesmíru přínosem. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Finanční prostředky přidělené 

na program Copernicus v období 2014–

2020 dosahují maximální výše 3 786 

milionů EUR v cenách z roku 2011. 

1. Maximální vymezená částka 

pro provádění programu Copernicus 

a pro krytí rizik spojených s jeho 

činnostmi v období 2014–2020 činí 

v souladu s [článkem 14] nařízení Rady 

(EU) č. […], kterým se stanovuje víceletý 

finanční rámec na období 2014–2020, 
3 786 milionů EUR v cenách z roku 2011. 

V rámci této částky se operační prostředky 

rozdělí pro specifické cíle vymezené 



 

PE519.692v02-00 8/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

v článku 3 následovně: 

 a) poskytování provozních služeb 

uvedených v čl. 4 odst. 1 v souladu 

s potřebami uživatelů, [X]%; 

 b) umožnění trvalého a spolehlivého 

přístupu k pozorování z vesmíru, [X%]. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Považuje-li Komise za nezbytné 

odchýlit se od finančních prostředků 

přidělených pro specifický cíl o více než 

o 5 procentních bodů, je zmocněna 

přijímat akty v přenesené pravomoci podle 

článku 21, kterými toto rozdělení změní. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1b. V případě potřeby je Komise v souladu 

s článkem 21 zmocněna přijímat akty 

v přenesené pravomoci, aby tak mohla 

stanovit priority financování, jež mají být 

zohledněny v rámci pracovních programů. 

První akt v přenesené pravomoci bude 

přijat do ...*. 

 ______________ 

 * Úř. věst.: prosím vložte datum jeden rok 

po vstupu tohoto nařízení v platnost. 

 



 

AD\1009832CS.doc 9/13 PE519.692v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Článek 7 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 7a 

 Formy financování z prostředků Unie 

 1. Financování z prostředků Unie může 

mít tyto právní formy: 

 a) dohody o pověření; 

 b) granty;  

 c) dohody o zadávání veřejných zakázek. 

 2. Při poskytování finančních prostředků 

Unie se v souladu s nařízením (EU, 

Euratom) č. 966/2012 zajistí skutečná 

hospodářská soutěž, transparentnost 

a rovné zacházení. 

 3. Komise podává Evropskému 

parlamentu a Radě zprávy o přidělení 

finančních prostředků Unie a o procesu 

hodnocení a výsledcích, které přinesla 

výběrová řízení a smlouvy uzavřené 

na základě tohoto článku po přidělení 

zakázek. 

Odůvodnění 

Tento pozměňovací návrh přebírá z důvodu jasnosti a transparentnosti ustanovení 

z předchozího nařízení o GMES č. 911/2010. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 7 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 7a. Komise poskytuje Evropskému 

parlamentu a členským státům včas 

veškeré relevantní informace týkající se 

tohoto programu, zejména pokud 

jde o řízení rizik, náklady, harmonogram 



 

PE519.692v02-00 10/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

a výkonnost. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. 6 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 6a. Úkoly se jiným subjektům svěřují 

na základě dohod o pověření podle článků 

58 a 60 nařízení (EU, Euratom) 

č. 966/2012. Komise o nich informuje 

Evropský parlament a Radu před jejich 

uzavřením. 

 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 17 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Aniž jsou dotčeny odstavce 1, 2 a 3, 

musí dohody o spolupráci se třetími 

zeměmi a mezinárodními organizacemi, 

smlouvy, grantové dohody a rozhodnutí 

o udělení grantu uzavřené v rámci 

provádění tohoto programu obsahovat 

ustanovení, která výslovně zmocňují 

Komisi, Účetní dvůr a úřad OLAF 

k provádění těchto auditů a šetření 

v souladu s jejich příslušnými 

pravomocemi. 

4. Aniž jsou dotčeny odstavce 1, 2 a 3, 

musí dohody o spolupráci se třetími 

zeměmi a mezinárodními organizacemi, 

smlouvy, grantové dohody a rozhodnutí 

o udělení grantu uzavřené v rámci 

provádění tohoto programu obsahovat 

ustanovení, která výslovně zmocňují 

Komisi, Účetní dvůr a úřad OLAF 

k provádění těchto auditů a šetření 

v souladu s jejich příslušnými 

pravomocemi. O výsledcích těchto auditů 

a šetření je informován Evropský 

parlament. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Článek 17 a (nový) 

 



 

AD\1009832CS.doc 11/13 PE519.692v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 17a 

 Informace poskytované Evropskému 

parlamentu a Radě 

 Každý rok při předkládání návrhu 

rozpočtu předloží Komise Evropskému 

parlamentu a Radě zprávu o provádění 

programu Copernicus. Tato zpráva 

obsahuje veškeré informace týkající se 

tohoto programu, zejména pokud jde o: 

 a) řízení rizik, celkové náklady, roční 

provozní náklady, harmonogram 

a výkonnost, jak je uvedeno v článku 11; 

 b) fungování dohod o pověření 

uzavřených v souladu s článkem 12; 

 c) zadávání veřejných zakázek v souladu 

s článkem 7a. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 19 – nadpis 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Pomoc Komisi 

 

Fórum uživatelů 

Odůvodnění 

Nové nařízení by mělo využít „fóra uživatelů“, které bylo vytvořeno předchozím nařízením 

o GMES č. 911/2010. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Čl. 19 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komisi mohou být nápomocni zástupci 

konečných uživatelů, nezávislí odborníci, 

1. Komisi může být nápomocen zvláštní 

subjekt, „fórum uživatelů“, sestávající 



 

PE519.692v02-00 12/13 AD\1009832CS.doc 

CS 

a to zejména v bezpečnostních otázkách, 

a zástupci příslušných vnitrostátních 

agentur, zejména vnitrostátních 

kosmických agentur, kteří jí poskytují 

nezbytné technické a vědecké znalosti 

a zpětnou vazbu od uživatelů. 

ze zástupců středových a konečných 

uživatelů, nezávislých odborníků, a to 

zejména v bezpečnostních otázkách, 

a zástupců příslušných vnitrostátních 

agentur, zejména vnitrostátních 

kosmických agentur, kteří jí poskytují 

nezbytné technické a vědecké znalosti 

a zpětnou vazbu od uživatelů. Další 

subjekty mohou být přizvány jako 

pozorovatelé. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 19 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Fóru uživatelů předsedá Komise, která 

zajišťuje také jeho sekretariát. Fórum 

uživatelů přijme svůj jednací řád. O jeho 

jednáních jsou plně informovány 

Evropský parlament, Rada a Výbor 

pro program Copernicus. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 22 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Nejpozději do 30. června 2016 bude 

předložena průběžná hodnotící zpráva, 

která by měla obsahovat přesné posouzení 

možného překročení nákladů. 

 

 

 



 

AD\1009832CS.doc 13/13 PE519.692v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Program Copernicus 

Referenční údaje COM(2013)0312 – C7-0195/2013 – 2013/0164(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ITRE 

1.7.2013 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

1.7.2013 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Maria Da Graça Carvalho 

27.6.2013 

Datum přijetí 14.11.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marta Andreasen, Jean-Luc Dehaene, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga Polledo, Ivars Godmanis, 

Ingeborg Gräßle, Lucas Hartong, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej 

Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Jan Mulder, Vojtěch Mynář, 

Juan Andrés Naranjo Escobar, Nadezhda Neynsky, Dominique Riquet, 

Alda Sousa, Derek Vaughan, Angelika Werthmann, Jacek Włosowicz 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Edit 

Herczog, Paul Rübig, Peter Šťastný 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Pablo Arias Echeverría, Jean-Paul Besset, Arkadiusz Tomasz 

Bratkowski, Zdravka Bušić, Jolanta Emilia Hibner, Helmut Scholz, 

Tadeusz Zwiefka 

 
 


